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Önsöz

Hukuk tarihi, hukuk ve tarihin kesiştiği bir ilim dalıdır. Ta-
rihte çok sayıda devlet kurmuş ve Hun, Göktürk, Selçuklu, 
Bâbürlü ve Osmanlı başta olmak üzere bunlardan birçoğu-
nu cihanşümul bir devlet haline getirmiş olan milletimizin, 
dünya hukuk tarihinde aynı ölçüde dikkat çektiği söylenemez. 
İslam sonrası Türk devletlerinin hukuk sistemlerini İslam 
hukuku zemini üzerine inşa etmiş olmalarının bunda payı 
büyüktür. İslam tarihi içerisinde yer alan Türk devletlerinin 
İslam hukukunun bir parçası olarak değerlendirilmesi yanlış 
da sayılmaz. Ancak bu devletlerin İslam hukukunu yorum-
layış ve uygulayış biçimleri yine de ayrı ayrı ele alınmayı ve 
uygulamaya getirdikleri zenginliklerin, yaşadıkları dönemin, 
mevcut hukuki gelenekler ve coğrafya ile irtibatını gösteren 
ayrı bir ilgiyi hak etmektedir.

Osmanlı Devleti, diğer Türk devletleri içerisinde müs-
tesna bir yere oturmaktadır. Bunun sebepleri arasında hem 
Türk ve İslam devletleri arasında en geniş coğrafyaya yayıl-
mış devlet olması hem de altı yüzyılı aşan bir ömürle var-
lığını sürdürmesi sayılabilir. Bu cihanşümul devletin altı 
asır uyguladığı Osmanlı hukuku iki önemli özelliği ile daha 
dikkat çekmektedir. Osmanlı yöneticileri bir taraftan İslam 
hukukunu uygularken -buna, Joseph Schacht’ın ifadesiyle, 
diğer İslam devletlerinden daha fazla önem verirken- diğer 
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taraftan tarihten getirdiği tecrübe ve birikimle İslam huku-
kunun hâkim rengini merkeze alıp geliştirerek bu hukukun 
gelecekteki uygulamalarına yönelik zengin bir birikim ortaya 
koymuşlardır. Yine bu birikimle ilgili olarak, hiçbir çağdaşı 
İslam devletinde görülmeyen miktarda yazılı belge ve do-
kümanı bizlere miras bırakmışlardır. 25.000 kadar mahke-
me defteri, orijinal sicil veya elektronik kopya olarak bugün 
elimizdedir. Henüz kendilerine ulaşamadığımız en az bir 
5-10.000 kadar defter de Osmanlı Devleti’nden ayrılmış olan 
Balkanlar, Ortadoğu ve Kuzey Afrika’daki devletlerin arşivle-
rinde bulunmaktadır. Bu mahkeme defterlerine ilave olarak 
sayıları milyonları bulan münferit belge, mühimme, ahkâm 
ve şikâyet defterleri de Osmanlı Arşivi’nin zengin birikimi 
arasındadır. Önümüzdeki on yıllarda bu zengin malzemenin 
kullanılmasıyla Osmanlı araştırmaları ve özellikle Osmanlı 
hukuku araştırmaları kemiyet ve keyfiyet olarak çok ileri 
noktalara ulaşacaktır. Bizim otuz-kırk uzman ve tarihçi ile 
birlikte yayımladığımız ve internette herkesin kullanımına 
açtığımız 100 ciltlik İstanbul Kadı Sicilleri’nin* gördüğü ala-
ka Osmanlı hukuk tarihi ve sosyal tarih araştırmalarının 
geleceği açısından ümit vericidir. Bu araştırmaların en zor 
kısmı, alfabe değişikliğiyle birlikte Türk okuyucusunun Os-
manlı kaynaklarına doğrudan ulaşma imkânını kaybetmesi-
nin yanında zehirli bir sarmaşık gibi kültürümüze musallat 
olan sadeleştirme akımının Türkçe’nin on iki-on üç asırlık 
kelime hazinesini yok etmesidir. Dolayısıyla Osmanlı huku-
ku araştırmaları, ilgilenenlere kendi öz dilleri olan Osmanlı 
Türkçesi’ni yabancı bir dil gibi öğrenme zarureti ve güçlüğü 
de getirmektedir. Bütün bunlara rağmen tüm yönleriyle Os-
manlı kültür birikimini öğrenmek bu kültürü taş taş örmek-
ten, hayata geçirmekten zor olmasa gerektir.

* https://kadisicilleri.org/
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İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) genç Türk aydınla-
rına kültür mirasımızı çeşitli yönleriyle tanıtmak adına baş-
lattığı ve bu satırların yazarının da karınca kararınca katkı-
sı olan Temel Kültür Dizisi için benden “Osmanlı hukuku” 
hakkında temel bilgileri içeren bir kitap yazmamı istemişti. 
100 ciltlik İstanbul Kadı Sicilleri ve 10 ciltlik Antik Çağ’dan 
XXI. Yüzyıla Büyük İstanbul Tarihi* projeleri tamamlandıktan 
sonra, evvela çok önceleri tamamlamam gereken Osmanlı Aile 
Hukuku (Klasik, 2017) çalışmamı bitirip Osmanlı hukukunu 
yazmaya başladım. Kısa bir süre sonra hazırlamakta olduğum 
kitabın Temel Kültür Dizisi’nin genel hacmini aşacak boyut-
ta olduğu anlaşıldı. Bunun üzerine kullanılan belgelerin bir 
kısmının orijinallerinin de yer aldığı ve daha çok konuyla 
yakından ilgilenenlere hitap eden Osmanlı Hukuku: Devlet-i 
Aliyye’nin Temeli kitabım tamamlandı ve İSAM Yayınları’ndan 
çıktı (2020). Dolayısıyla İSAM’a kitap taahhüdümü yerine ge-
tirdiğimi düşünmeye başlamıştım. Ancak İSAM yöneticileri 
Temel Kültür Dizisi’ne verdiğim sözün yerine gelmediğini 
düşünerek benden bu dizinin hacmine uygun bir kitap yaz-
mamı istediler. Elinizdeki kitapla İSAM’ın bu talebini, bana 
göre ikinci defa yerine getirmiş oluyorum. Bu kitabın önceki 
kitaptan farkını şöyle ifade edebilirim: Bu kitapta Osmanlı 
hukukunda uzmanlaşmak isteyenler değil de genel okuyucu 
hedef alındığından, hacim yarı yarıya azaltılmış; ister iste-
mez ayrıntıya daha az yer verilmiş oldu. Ayrıntıları merak 
edenlere geniş içerikli diğer eserime bakmalarını öneririm. 
Öncekinden farklı olarak bu kitapta bugünkü Türkçe’lerine 
gerektikçe parantez içerisinde yer verdiğimden dolayı daha az 
sayıda belge kullanmam gerekti. Bundan önce yayımlanmış 
bulunan Osmanlı Hukuku: Devlet-i Aliyye’nin Temeli kitabında 
olduğu gibi bunda da esas itibariyle Osmanlı hukukunun Tan-
zimat öncesi dönemi ele alındı. Tanzimat dönemi hem kabul 

* https://istanbultarihi.ist/
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edilen kanunlar ve kurulan hukuk kurumları, mahkemeler 
açısından hem de bunların dayandığı felsefe bakımından 
klasik dönemden esas itibariyle farklılık arzetmektedir. Tan-
zimat dönemi ayrıca ele alınmayı hak eden bir önem ve hac-
me sahiptir. Bu eserde sadece çok zorunda kalındığında bazı 
kurum ve uygulamaların Tanzimat sonrası dönemdeki süreç 
ve devamlılığı hakkında kısa bilgiler verilmekle yetinilmiştir. 

Osmanlı hukuku hakkında genel bir fikir edinmek iste-
yenler için bu kitap, ümit ederim ki zengin bir hazinenin 
kapısını aralama işlevi görür. Sevindirici olan nokta, bu ha-
zineyi daha fazla tanımak isteyenler için ülkemizde gittikçe 
artan sayıda Osmanlı araştırmasının yapılmakta oluşudur.

Bu kitabın yazım süreci, kaderin garip tecellisi olarak 
hayatını sekiz yaşından beri tekerlekli sandalyede geçiren 
oğlum Bilgehan’ımın önce zatürreye sonra da COVID-19’a 
yakalanması sebebiyle hastane ile ev arasında geçti. Bir kıs-
mını da uzun süren hastane nöbetleri sırasında onun odasın-
da yazdım. Geçtiğimiz sene İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü’nü bitiren Bilgehan çok iyi 
bir tarihçi olma azim ve arzusuna sahipti, son anlarında bile 
hazırlamayı düşündüğü yüksek lisans teziyle ilgiliydi. Rab-
bim dünya çilesini yeterli gördü; bu kitabın yayın aşama-
sında, yirmi altı yaşında onu bizden aldı. Senelerdir ailece 
geleceğini tahmin ettiğimiz bu âkıbete, bu acı sınava hazır 
olduğumuzu zannediyorduk, meğer hiç de hazır değilmişiz. 
Rabbim cennette buluşmayı nasip etsin. Bu kitabı onun aziz 
hatırasına ithaf ediyorum.

Bu kitabın hazırlanmasında İSAM’ın zengin kütüphane-
sinden ve veri tabanlarından yararlandım, teşekkür ederim. 
İSAM Yayınları yetkililerine ve editör Mustafa Demiray’a 
ayrıca teşekkür ederim.

Beykoz, 01 Ocak 2023




